R. Sen. Salgado Filho, 528 - Centro, Vereador
Santana do Livr,amento - RS, 97573-432
Telefone: (55) 3241-8600

INenece,

llustrissimo Senhor
Aquiles Pires
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores

066/2022

PEDIDO DE INFORMACAO

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicbes legais e regimentais, em
conformidade com o artigo 119 da resolugéo 1252/2016, faz o seguinte pedido de informacbes ao

Executivo Municipal:

Com relacdo ao Termo de Compromisso que acompanha o requerimento
solicitando tramitagdo em carater de urgéncia de Projetos de Lei, solicito informar:

- Qual a natureza juridica do referido “Termo de Compromisso”, bem como
seu fundamento;

- Tal instrumento foi precedido de parecer da Procuradoria Juridica? Em caso
afirmativo, enviar cépia do documento. Em caso negativo, justificar;

- Ha a emissdo de algum instrumento juridico que autorize a Secretaria da
Fazenda a firmar documento em substituigdo a Prefeita, na condicdo de ordenadora de

despesas? Em caso positivo, enviar cépia da documentagcao. Em caso negativo, justificar.

A Santana do Livramento, 21 de Junho de 2022,

Enrique Civeira— N NECO
VEREADOR - P

"Lei Organica Municipal.

Art. 102 -Compete privativamente ao Prefeito:

XIV —prestar a Cdmara Municipal, dentro de dez dias as informagdes solicitadas, sore fatos relacionados ao Poder
Executivo e sobre matéria legislativa em tramitagdo na Camara ou sujeita a fiscalizacdo do Poder Legislativo;

Art. 103 - importam responsabilidades os atos do Prefeito ou Vice-Prefeito que atendem contra a constituicio Federal,
icdo Estadual e esta Lei Orgdnica Municipal, especialmente:

da leis e das decisdes judiciais.

i %12



ANI ROMARINHO

CAMARA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

GABINETE DO VEREADOR JOVANI DOS SANTOS - ROMARINHO

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Senador Salgado Filho, 528 - Centro - CEP:97573-432
Fones: (55)3241-8600 - Gabinete: (55)3241-8626

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido o Plenério, a tramitagdo em carater de URGENCIA dos seguintes Projetos de Lei:

® ® . & ® & @& & ® @ ® & @ & @» ®* & © © & © © = o © © @

PLO n° 37/2022;
PLO n® 45/2022;

PLO n® 46/2022,

PLO n® 47/2022;
PLO n® 48/2022;
PLO n® 49/2022;
PLO n® 50/2022;
PLO n° 51/2022;
PLO n° 52/2022;
PLO n° 53/2022:
PLO n°® 54/2022:
PLO n° 55/2022;
PLO n® 56/2022;
PLO n°® 58/2022;
PLO n® 60/2022;
PLO n®861/2022;
PLO n® 62/2022;
PLO n® 63/2022;
PLO n® 64/2022;
PLO n°® 65/2022;
PLO n® 66/2022;
PLO n® 77/2022;
PLO n® 78/2022;
PLO n® 79/2022;
PLO n® 82/2022;
PLO n® 92/2022;
PLO n® 115/2022;

JUSTIFICATIVA

Conforme documentagéo anexada neste requerimento, que comprova a existéncia das fontes
de recursos indicadas nos Projetos de Lei, é necessario que este Parlamento proceda com a
tramitacéo e aprovacgéo dos anteriormente nominados como forma de possibilitar a Secretaria
Municipal de Saude incluir tais recursos no orcamento de 2022 e, a partir disso, seguir
desenvolvendo suas atividades e promovendo politicas publicas que visam o bem-estar de
nossa populagéo. Para que ndo tenhamos ainda mais atrasos na inclusdo de recursos no
orgamento do exercicio vigente solicito que os nobres pares apoiem e aprovem o presente
requerimento de tramitagdo em carater de urgéncia.



CAMARA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

GABINETE DO VEREADOR JOVANI DOS SANTOS - ROMARINHO

Estado do Rio Grande do Sul
; Rua Senador Salgado Filho, 528 - Centro - CEP:97573-432
. Fones: (55)3241-8600 - Gabinete: (55)3241-8626
OVANI ROMARINHO

Camara Municipal de Sant'Ana do Livramento, 20 de junho de 2022.

Jovant dos Santos - Romarinho

Vereador Republicanos
Poder Le - Municipal
>

Ver. Jovani(dos’étos - Romarinho




MUNICIPIO DE SANT'ANA DO LIVRAME
PODER LEGISLATIVO

MEMORANDO

Do Setor de Contabilidade

Para: Setor Legislativo
Nesta Clmara

Assunto: Resposta PMSA OF N® 354/2022

Prezado (a);

Venho através deste, em resposta ao PMSA OF N° 354/2022 acerca de

procedimentos realizados para corre¢lio do Balango Patrimonial d¢ Municipio.

INTO

130/2022

Diante disso, envio a orientaglio téenica do IGAM n® 11.836/2022 em ancyo

de uma possivel sugestdo para corre¢do do tema.

Sendo o que apresentava para o momento, e estando a disposicio para dirinir

qualquer duvida. agradego desde ja a compreensdo.

Atenciosamente,

Santana do Livramento, 09 de Junho de 2022.

o

S
%" Alvgro Couto Monson

/'f é ‘o‘mador
44

Rua Senador Salgado Filho, 528 CEP: 97.573-490

Fone: (55) 3241 - 8629 (55)3241-

He11http:/ /www.santanadolivramento.rs.leg.breontabilidade@santapadoliviamento.rs.leg br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Administragdo

PMSA OF N° 354/2022 Sant'Ana do Livramento, (

Senhor Presidente:

)11 de junho de 2(J22.

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia g, na oportunidade,

encaminhar em anexo, 0 Termo de Compromisso, referente

realizados para corregdo do Balango Patrimonial do Municipiol

&

Sendo o que tinhamos para o presente, aprov
para manifestar protestos de consideragéio e aprego.

- Exmo. Sr.

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores '
Sant'Ana ivra 0 —RS.

0$ a oportunid

TAROUCO
cipal

aos procedimentos

ade




Pelo presente termo de responsabilidade, firmamos
estamos realizando todos os procedimentos cabiveis pafa correcdo do
Patrimonial do Municipio de SantAna do Livramento, o qual por equ

parametrizacdo do sistema acabou unificando todo o saldo dp superavit fina
31/12/2021 em Unico recurso vinculado 4500 deixando |os demais co
deficitarios.
. Ocorre que, os repasses do Fundo Nacional da Satige séo raalizad
de Biocos de Financiamentos, em duas contas-correntes: custeio e

documentos comprobatorios os extratos bancarios por recurso e também r
Relatorio de Gestdo MGS, porém essas informagbes diverge '
pela Contadoria Geral no Balango Patrimonial do Municipio.
Para resolver a problemaética mencionada acima é que
Municipio firma esse termo de compromisso se comprometendo de corrigir
patrimonial, foi aberto chamado junto a empresa responsavel i
municipio utiliza, para que essa corregéo ocorra 0 mais breve pos
Este compromisso visa solicitar aprovacéo dos Cré
comprometer aplicacao dos recursos em gquestao.

Em anexo: Extrato bancérios dos recursos com superavit e tarmbém Reilatorio ¢
-MGS entregue ac Ministério da Salide em 31/12/2021.

Ma rnandes
or Geral
Mauro Dias Fermandes

CRC/RS 56892
Metricula 22307

sentado

Geral do
balango
que o

. lpara nao

e Gestao




Secretaria Estadual da Saude - Fundo Estadual de Saude RMGS001
EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA Emitido em: P6/06/22 09:09
PERIODO DE EXECUGAQ: (1/09/2021 a 31/12/2021 SITUAGAO DO PERIODO: ACEITO
UNIDADE EXECUTORA: Prefeitura Municipal de Santana do Livramento
CRS: Alegrete - 10. CRS
"BALDO EW: | HECENAS | [ DESPERAS SALDO ERt:
31/08/2081 N0
rsos orn Sadde
40 - Agbes e Servigos Publicos de Saide - ASPS 836,863, 71 8.351.322.52 1128148 9.118 278,58 1.187,189,11
4001 - Oulras receitas splicadas em Saude 34.598,15 0.00 5,14 0,00 35.003.25
AL §71.8681,86 9,351, 19,206,60 8,116,278.58 1.216.202,40
|Assistencia Farmacéutica - el
4050 - Fanmécia Basica 381.314.99 338.700.10 6.210,83 2654 658,30 471.576,72
Basica .
4011 - Bésica 1.018.430,28 1.024.320,62 16.182.10 526 226 49 1,533.676.51
3080 - PACS 345787 0,00 6,60 351412
4080 - PSF 711.678 828.328 39 10.351,74 462.293.32 1.085.948.71
4160 - Primeira infancia Melhor - PIM 153.788,03 124.750,00 287044 4.803,58 217.604,89
4702 Kw de veiculos 50.213.45 0,00 1.008,23 0.00 51.251.68
4293 - Aquisigho de equipamentos e Material 48.748.03 0,00 86 41.976.65 €.861.04
4297 - Custeio 58 ; 142 0.00 BA.38
[ : |
4170 - BAMU/UPA 3181892 163,713,404 28 71.263,57 124.655,08
4220 - CAPS 756,688,035 i 04 89.722.36 366.204.71
4230 - Apoio & rede nospitaiar 208.387,11 1.283.954,58 1,35 1.303.954,58 T11.718.46
4190 - Vigilinoia am Sadde 77.689,84 ) i [ &#020 78.383,7 1
X TOT 7 1 05 4.053.533.01
550 5,00 75544
§14,12 3811 1.848.124,31
197, 7.550 998,42 382421541
' 383, BILIT167
34280790
[ Z@ean
1.792.873.003
| 1.023.786.64
4,585,892 61
14.956.628.02
L
Pagina: 1 de 1
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Banco do Brasil -

g ‘ o v 3111558645
asia F Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 022 11:1
Clente .. .. ... - ;
Conta oy 53749-7 RS 431710 FMS CUSTEIO SUS
Mésiano refertncia DEZEMBRO/2021
S.Publico Automético - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data . Histdrico. : Valor Valor IRFre]. Comp. Vaior [OF cotas Valor cota Saido ¢
3n/117202% M.oomréarbn‘ 6.698.84638 1768971061574
0122021 APLIEAGAO C O 7aTanae 10,483, 3788510857 | 1.788.434,425
01272021 APLICAGAQ 1.87?.33177 . 4421645845031 3789331333 | 2.231.080,270
08/12/2021 APLICAGAO 1.085.174,50 260.962,399752  9,790155408 | 2.520.082,670
08/12/2021 RESGATE 400,00 1085, T 3791820437 2.519.927.180
. Aplicaglo 22/00/2021 400,00 108,
141122021 RESGATE 290880 786491402 3795733615 | 2.519.160.898:
 Aplicacao 2210012021 2,908,680 766,381402 '
16112:2021 J;Esame ¥ED | 8.334,00 2104382682 3,747879043 | 2,516,966 516!
Aplicagiio 22/08/2021 8.334,00 2,104,
20122021 RESGATE 2.299,81 631 3799631393 | 2.516.334.958¢
o Apucmomm1 2.390,81 631,
201122021, RESGATE .. |, 24386843 64,061, 3801010702 | 2.482.272,998:
mma&m 180.182,18 34.241,165607 ‘
wAplicagio 20/06/2021 13.376,27 29.820,
23122021 RESGATE 8.812,50 2317481836 3802048098 | 2.449.955 7166
. Aplicagao 29/0872021 8.812,50 2.317,281836
w1m’n mssme 70.207,87 18,480, 3803074714 | 2.431.475,606¢
Wmm1 L waerer 18.480,
27N 22091 .. RESGATE ' 578.500,01 152,080, 3804004166 | 2.279.414 5244
“Bplicagho 2000812021 203,476:59 77.120.314378
Aplicagao 30/08/2021 ' 12.800.80 33,
. Aplicagio 01/1072021 41.848.87 10,988
. Aplicacsb DA/D021  230.88375 60.621,314833
281122021 RESGATE - [ . 26184100 86.1 3808078138 | 2.213.245.0750
. Agficagio D410/2021 261.841,00 65.160,849379
aenmom “RESGATE 56.280,15 mm 108 3,807007011 | 2.198.461,7689
© Aplicagso 041012021 56.260,15 14, 08
30/12/2021  APLICAGAQ . 120.189,05 31.554,177414  3,808023628 | 2.230.0159463
311212021, APLICAGAO . " 2.006.67 680, 3800045727 | 2.230.566,3913
311M2/2021° SALDDATUAL “ ! . 849632938 2.230.565,881311 2.230.666,3913
Resumo o més » L e
SALDO ANTERIOR | 6.698.846,36
APLICAGOES (+) | 2.968489,15 '
RESGATES () 1.223422,37
Rmmenmmow ETReT 52.406,24
IMPOSTO DE RENDA() - o' 0,00 "
OF ()" ¥ e ‘ .00
Rmmoﬂaum 52.406,24
SALDO ATUAL = 8.496.320,38
ValordaCeta. . )
szt T 3.?&6@&&34;""_ .
snzen " 3,808048727
Ramabacdade _ '
Mo més 0.5858




ICAM

Porto Alegre, $ de junho de 2022

Orientagdo Técnica IGAM n® 11.836/2022,

i O Poder Legislative Municipal de Santana do Livram nto, atraves do Sr
Alvaro Couto Monson, solicita orientagdo sobre o seguinte questionamento:

“Prezados,
Nos ditimos meses recebemaos 27 PLO para credito espectal a0 gual tevy
problemas por falta de saldo nas fontes de recurso, copforme PAD de janeir
2m anexa.
Recebemos um oficio, com o termo de compromissd em anexo, retificandd
os saldos dos recurso mencionadas,

Solicito uma analise técnica sobre o assunto.”

il Em relacdo 3s divergéncias verificadas na apurdgio do superavi
financeiro, conforme Balanco Patrimonial do Municipio, publicado nb site da TCE/RS', d
Executivo informa que os valores ndo conferem com o superavit efe ivamente existent,
no final do exercicio financeiro de 2021, por haver erros de parame' rizagao no sistem
de informatica, que acabou unificando alguns recursos, principalmente da Sauds, e
uma Unica fonte de recurso. '

O Executivo tambem se compromete, através de Termio de Compromissg
€m anexo, a regularizar esta situagdo, em 2022, Porém, ndo ha formd de retroceder par;
corregdo da divergéncia do Balanco Patrimonial de 2021, devendo @ inconsisténcio set
sanada para que ndo ocorra novamente no final do exercicio de 2029,

Diante da justificativa, documentos enviados pelo Executivo — Extrat
bancario e relatério de gestdo da salide, e o comprometimento de sanar a falha técnic
atraves de ajustes do sistema no exercicio de 2022, sugere-se que o Legislativo proced,
na aprovacdo dos projetos de lei cujo cobertura é proveniente do superdvit financeir
haver prejuizo n
0.

Ressalta-se que cabe ao Poder Executivo a res
execucdo or¢amentdria dos recursos dentro da sua finalidade e
equilibrio entre receita/despesa, ficando 3 cargo do Legislativo a

Conc umdo __ﬁ_gere-se que s nmietos de lei pendgntes de aprovacig
i 5 _pelo Legislativo

g/ fpotted foe g ov O /pcdid fws/ relatono/ visushza: / LOGST85/173

Fone, 51 32111527 - Site: www.igam.com. br




ICAM

ja esta tomando providéncias no sentido de regularizar a situagio, pa
o mesmo erro no final de 2022.

Também se sugere ao Legislativo acompanhar, princig
ao final do exercicio, se haverd recursos financeiros nas fontes de re

deficit financeiro. Em breve sintese, o grande problema que adviria die

creditos caso ndo haja superdvit seria o déficit financeiro ao final do
possivel fiscalizar até o final do exercicio, evitando assim que se
servicos de saude que sdo sempre relevantes para a populacao.

O IGAM permanece a disposigao.

ra que nao ocorra

palmente proximo
CUrsos, evitando o
a CM aprovar os
exercicio, e isso &
deixe de atender

Tania Cristine Henn Greiner

Contadora, CRC/RS 53.465
Consultora da IGAM Cons
Paulo César Flores Fabricio Bu
CRC/RS 47.221
Diretor do IGAM

Murilo Machado Flores
Engenhgiro de Produgio

5
Contador ZI,IRS 81.134

itor do IGAM

/

4 &

Falconi

Fore: 51 32111527 - Sie Wi IRFmLcon br




